
ÚÚSTAV STAV ÚÚZEMNZEMNÍÍHO ROZVOJEHO ROZVOJE
Brno, červen 2012
Jaroslav Tušer

VýkladovVýkladovéé seminsemináářře MMR k aktualizacie MMR k aktualizaci
úúzemnzemněě analytických podkladanalytických podkladůů obcobcíí

Časté nedostatky problémů k řešení v ÚPD 
dle vyhodnocení první úplné aktualizace ÚAP 
a doporučení jejich řešení

ČČastastéé nedostatky problnedostatky probléémmůů k k řřeeššeneníí v v ÚÚPD PD 
dle vyhodnocendle vyhodnoceníí prvnprvníí úúplnplnéé aktualizace aktualizace ÚÚAP AP 
a doporua doporuččeneníí jejich jejich řřeeššeneníí

Praha 19. 6. 2012 / Brno 21. 6. 2012 1



ProblProbléémy k my k řřeeššeneníí v v ÚÚPD PD -- úúččelel

Účelem ÚAP je mj. určit problémy k řešení v ÚPD 
§závady urbanistické, dopravní a hygienické
§střety záměrů vzájemně a s limity
§ohrožení území
§plynoucí z vyhodnocení VV ÚP pro URÚ
v členění podle rozsahu či významu na
§místní (problémy k řešení v ÚP / RP)
§nadmístní (problémy k řešení v ZÚR / PÚR)
přitom musí být 
§řešitelné nástroji územního plánování
§konkrétně formulovány
§územně lokalizovány
§odůvodněny
Problémy k řešení v ÚPD se určují s ohledem na to, 
že jsou pokladem pro zpracování ÚPD.

ÚÚččelem elem ÚÚAP je mj. urAP je mj. urččit problit probléémy k my k řřeeššeneníí v v ÚÚPD PD 
§závady urbanistické, dopravní a hygienické
§střety záměrů vzájemně a s limity
§ohrožení území
§plynoucí z vyhodnocení VV ÚP pro URÚ
v v ččlenleněěnníí podle rozsahu podle rozsahu čči významu nai významu na
§místní (problémy k řešení v ÚP / RP)
§nadmístní (problémy k řešení v ZÚR / PÚR)
ppřřitom musitom musíí být být 
§řešitelné nástroji územního plánování
§konkrétně formulovány
§územně lokalizovány
§odůvodněny
ProblProbléémy k my k řřeeššeneníí v v ÚÚPD se urPD se urččujujíí s ohledem na to, s ohledem na to, 
žže jsou pokladem pro zpracove jsou pokladem pro zpracováánníí ÚÚPD.PD.

Praha 19. 6. 2012 / Brno 21. 6. 2012 2



ProblProbléémy k my k řřeeššeneníí v v ÚÚPD PD -- kritkritééria hodnocenria hodnoceníí

Problémy k řešení v ÚPD byly hodnoceny ve všech 
ÚAPk a ve vybraných ÚAPo.
Kritéria:
§věcný a formální soulad se zákonem (úplnost 
problémů vč. problémů URÚ, dodržení obsahu dle 
§4 vyhlášky č. 500/2006 Sb.,)
§jednoznačnost problémů (konkrétnost, územní
lokalizace, členění dle významu, původu a trvání, 
řešitelnost nástroji územního plánování, 
odůvodnění)
§kvalita zpracování (přehlednost, provázanost 
textu a výkresu, návaznost na další části ÚAP, tj. 
RURÚ, PRURÚ)

Problémy k řešení v ÚPD byly hodnoceny ve všech 
ÚAPk a ve vybraných ÚAPo.
KritKritééria:ria:
§§vvěěcný a formcný a formáálnlníí soulad se zsoulad se záákonem konem (úplnost 
problémů vč. problémů URÚ, dodržení obsahu dle 
§4 vyhlášky č. 500/2006 Sb.,)
§§jednoznajednoznaččnost problnost probléémmůů (konkrétnost, územní
lokalizace, členění dle významu, původu a trvání, 
řešitelnost nástroji územního plánování, 
odůvodnění)
§§kvalita zpracovkvalita zpracováánníí (přehlednost, provázanost 
textu a výkresu, návaznost na další části ÚAP, tj. 
RURÚ, PRURÚ)

Praha 19. 6. 2012 / Brno 21. 6. 2012 3



ProblProbléémy k my k řřeeššeneníí v v ÚÚPD PD -- nedostatkynedostatky

Nedostatky:
§odlišnosti od SZ (obsah, členění, terminologie) 
§chybí určení problémů URÚ (tj. interpretace 
vyhodnocení VV ÚP pro URÚ)
§chybí členění problémů (význam, původ, trvání)
§není návaznost na další / předchozí části ÚAP
(jako na podklad pro identifikaci problémů)
§není provázán text s výkresem
§nekonkrétní, obecné
§neřešitelné nástroji územního plánování
§chybí odůvodnění
§územně nelokalizované
§příliš obsáhlé (nepřehledné) / příliš stručné
(nedostatečně popsané / odůvodněné)

Nedostatky:Nedostatky:
§§odliodliššnosti od SZnosti od SZ (obsah, členění, terminologie) 
§§chybchybíí ururččeneníí problprobléémmůů URURÚÚ (tj. interpretace 
vyhodnocení VV ÚP pro URÚ)
§§chybchybíí ččlenleněěnníí problprobléémmůů (význam, původ, trvání)
§§nenneníí nnáávaznost na dalvaznost na dalšíší / p/ přředchozedchozíí ččáásti sti ÚÚAPAP
(jako na podklad pro identifikaci problémů)
§§nenneníí provprováázzáán text s výkresemn text s výkresem
§§nekonkrnekonkréétntníí, obecn, obecnéé
§§neneřřeeššitelnitelnéé nnáástroji stroji úúzemnzemníího plho pláánovnováánníí
§§chybchybíí ododůůvodnvodněěnníí
§§úúzemnzemněě nelokalizovannelokalizovanéé
§§ppřříílilišš obsobsááhlhléé (nepřehledné) / ppřříílilišš strustruččnnéé
(nedostatečně popsané / odůvodněné)

Praha 19. 6. 2012 / Brno 21. 6. 2012 4



ProblProbléémy k my k řřeeššeneníí v v ÚÚPD PD -- doporudoporuččeneníí

Soulad se SZ 
•obsah a terminologie textu i výkresu shodná a v 
souladu se SZ (§4 vyhlášky č. 500/2006 Sb.)
Přehlednost 
• stručný text bez nadbytečných informací
• přehled problémů např. tabulka, textový seznam, 

problémové listy apod.
• jednotné označení problému v textu i grafice 

číslem, kódem
•jednoduchý přehledný výkres, tj.

• jen problémy a informace nezbytné k lokalizaci
• problémy zobrazit grafikou obvyklou v ÚPD a
• popsat shodně s textem
• výkres nedělit na části (jen jeden list)

Soulad se SZ Soulad se SZ 
••obsah a terminologie obsah a terminologie textu i výkresu shodná a v 
souladu se SZ (§4 vyhlášky č. 500/2006 Sb.)
PPřřehlednost ehlednost 
•• strustruččný text ný text bez nadbytečných informací
•• ppřřehled problehled probléémmůů např. tabulka, textový seznam, 

problémové listy apod.
•• jednotnjednotnéé oznaoznaččeneníí problprobléému mu v textu i grafice 
číslem, kódem

••jednoduchý pjednoduchý přřehledný výkresehledný výkres, tj.
• jen problémy a informace nezbytné k lokalizaci
• problémy zobrazit grafikou obvyklou v ÚPD a
• popsat shodně s textem
• výkres nedělit na části (jen jeden list)

Praha 19. 6. 2012 / Brno 21. 6. 2012 5



ProblProbléémy k my k řřeeššeneníí v v ÚÚPD PD -- doporudoporuččeneníí

Mimo problémů výslovně uvedených v §4 vyhl. 
č. 500/2006 Sb.:
•závady urbanistické, dopravní a hygienické
•střety záměrů na provedení změn v území
vzájemné a s limity využití území
•ohrožení území např. povodněmi a jinými 
rizikovými přírodními jevy
určit i problémy plynoucí z VVV ÚP pro URÚ tj.:
•interpretovat výsledky VVV ÚP pro URÚ (na 
základě úsudku pořizovatele) a určit 
•konkrétní problémy způsobující nevyváženost
Určení problému musí vždy zahrnovat posouzení
jeho řešitelnosti nástroji územního plánování.

Mimo problMimo probléémmůů výslovnvýslovněě uvedených v uvedených v §§4 vyhl. 4 vyhl. 
čč. 500/2006 Sb.:. 500/2006 Sb.:
••zzáávady vady urbanistické, dopravní a hygienické
••ststřřety ety záměrů na provedení změn v území
vzájemné a s limity využití území
••ohroohrožženeníí území např. povodněmi a jinými 
rizikovými přírodními jevy
ururččit i problit i probléémy plynoucmy plynoucíí z VVV z VVV ÚÚP pro URP pro URÚÚ tj.:
••interpretovat výsledky VVV interpretovat výsledky VVV ÚÚP pro URP pro URÚÚ (na 
základě úsudku pořizovatele) a určit 
••konkrkonkréétntníí problprobléémy zpmy způůsobujsobujííccíí nevyvnevyváážženostenost
Určení problému musí vždy zahrnovat posouzenposouzeníí
jeho jeho řřeeššitelnosti nitelnosti náástroji stroji úúzemnzemníího plho pláánovnováánníí.

Praha 19. 6. 2012 / Brno 21. 6. 2012 6



ProblProbléémy k my k řřeeššeneníí v v ÚÚPD PD -- doporudoporuččeneníí

Určené problémy posoudit s ohledem na jejich 
význam a potřeby zpracování ÚPD (příp. PÚR) 
a následně členit na
•místní (k řešení v ÚP resp. RP)
•nadmístní (k řešení v ZÚR) a příp. 
•republikové (k řešení v PÚR)
U problémů uvádět
• původ / zdroj tj. problémy plynoucí ze zjištění

RURÚ, z podkladů pro RURÚ, z ÚAPo / ÚAPk, 
aj. (např. zpráva o uplatňování ZÚR)

•trvání (přetrvávající - z předchozích ÚAP, nové -
nově stanovené aktualizací ÚAP)

UrUrččenenéé problprobléémy posoudit s ohledem na jejich my posoudit s ohledem na jejich 
význam a potvýznam a potřřeby zpracoveby zpracováánníí ÚÚPD (pPD (přřííp. Pp. PÚÚR) R) 
a na nááslednsledněě ččlenit nalenit na
••mmíístnstníí (k řešení v ÚP resp. RP)
••nadmnadmíístnstníí (k řešení v ZÚR) a příp. 
••republikovrepublikovéé (k řešení v PÚR)
U problU probléémmůů uvuváádděětt
•• ppůůvod / zdrojvod / zdroj tj. problémy plynoucí ze zjištění

RURÚ, z podkladů pro RURÚ, z ÚAPo / ÚAPk, 
aj. (např. zpráva o uplatňování ZÚR)

••trvtrváánníí (přetrvávající - z předchozích ÚAP, nové -
nově stanovené aktualizací ÚAP)

Praha 19. 6. 2012 / Brno 21. 6. 2012 7



ProblProbléémy k my k řřeeššeneníí v v ÚÚPD PD -- doporudoporuččeneníí

Určený problém zahrnuje 
•popis

• stručná a konkrétní charakteristika
• původ / zdroj problému

•územní lokalizaci 
• místní (správní území obcí)
• nadmístní (správní území obcí či ORP)
• republikové (zvážit nezbytnou podrobnost)

•odůvodnění
• odkaz na důvody uvedené ve zdroji nebo
• samostatné odůvodnění

•cíle řešení problému jichž má být dosaženo

UrUrččený problený probléém zahrnuje m zahrnuje 
••popispopis

• stručná a konkrétní charakteristika
• původ / zdroj problému

••úúzemnzemníí lokalizaci lokalizaci 
• místní (správní území obcí)
• nadmístní (správní území obcí či ORP)
• republikové (zvážit nezbytnou podrobnost)

••ododůůvodnvodněěnníí
• odkaz na důvody uvedené ve zdroji nebo
• samostatné odůvodnění

••ccííle le řřeeššeneníí problprobléémumu jichž má být dosaženo

Praha 19. 6. 2012 / Brno 21. 6. 2012 8



ProblProbléémy k my k řřeeššeneníí v v ÚÚPD PD –– zajzajíímavmavéé ppřřííklady klady 

Praha 19. 6. 2012 / Brno 21. 6. 2012 9

Přehled problémů k řešení v ÚPD (JČK)PPřřehled problehled probléémmůů k k řřeeššeneníí v v ÚÚPD (JPD (JČČK)K)



Praha 19. 6. 2012 / Brno 21. 6. 2012 10

Popisné karty problémů k řešení v ÚPD (JČK)PopisnPopisnéé karty problkarty probléémmůů k k řřeeššeneníí v v ÚÚPD (JPD (JČČK)K)
Obsah karty
územní identifikace
KÚ, obec, ORP
základní identifikace
detailnější popis
vznik, původ, dotčené
sledované jevy
identifikované
střety úroveň řešení
ÚPD obce / kraje, jiný 
nástroj územního 
plánování
vývoj v čase
nový, trvá, pominul, 
vyřešen

Obsah karty
územní identifikace
KÚ, obec, ORP
základní identifikace
detailnější popis
vznik, původ, dotčené
sledované jevy
identifikované
střety úroveň řešení
ÚPD obce / kraje, jiný 
nástroj územního 
plánování
vývoj v čase
nový, trvá, pominul, 
vyřešen

ProblProbléémy k my k řřeeššeneníí v v ÚÚPD PD –– zajzajíímavmavéé ppřřííklady klady 



Praha 19. 6. 2012 / Brno 21. 6. 2012 11

Popisné karty problémů k řešení v ÚPD (JČK)PopisnPopisnéé karty problkarty probléémmůů k k řřeeššeneníí v v ÚÚPD (JPD (JČČK)K)
Grafické znázornění
•nezbytné informace 
pro územní lokalizaci 
(mapový podklad)
•znázornění
sledovaných jevů
•znázornění střetů
•označení shodné s 
textem 

Grafické znázornění
•nezbytné informace 
pro územní lokalizaci 
(mapový podklad)
•znázornění
sledovaných jevů
•znázornění střetů
•označení shodné s 
textem 

ProblProbléémy k my k řřeeššeneníí v v ÚÚPD PD –– zajzajíímavmavéé ppřřííklady klady 



Praha 19. 6. 2012 / Brno 21. 6. 2012 12

Podklad k vymezení rozvojových a specifických území (JMK)Podklad k vymezenPodklad k vymezeníí rozvojových a specifických rozvojových a specifických úúzemzemíí (JMK)(JMK)

ProblProbléémy k my k řřeeššeneníí v v ÚÚPD PD –– zajzajíímavmavéé ppřřííklady klady 

ROB, ROS a SOB dle ZÚR a PÚRROB, ROS a SOB dle ZÚR a PÚRÚzemní podmínky pro zajištění URÚÚzemní podmínky pro zajištění URÚ

Návrh nadmístní SOB dle ÚAPNávrh nadmístní SOB dle ÚAP

Souhrnné hodnocení pilířů URÚSouhrnné hodnocení pilířů URÚ

Návaznost na sousední kraje a státy Návaznost na sousední kraje a státy 



Praha 19. 6. 2012 / Brno 21. 6. 2012 13

Struktura problémů k řešení v ÚPD (Pardubice)Struktura problStruktura probléémmůů k k řřeeššeneníí v v ÚÚPD (Pardubice)PD (Pardubice)
Závady
•urbanistické struktury a využití zastavěného území
•dopravní a technické infrastruktury
•hygienické
•využití krajiny 
Střety 
•záměrů vzájemné
•záměrů s limity (kulturními, přírodními, technickými)
•záměrů se sledovanými jevy
Ohrožení území přírodními jevy
Problémy vyváženosti ÚP URÚ (členěné podle pilířů URÚ)
Zpracování problémů
•identifikace, popis, lokalizace (na obce)
•jednotná struktura i značení problémů v textu (tabulkách) a 
výkresu (legenda), ve výkresu obsaženy jen problémy

ZZáávadyvady
•urbanistické struktury a využití zastavěného území
•dopravní a technické infrastruktury
•hygienické
•využití krajiny 
StStřřety ety 
•záměrů vzájemné
•záměrů s limity (kulturními, přírodními, technickými)
•záměrů se sledovanými jevy
OhroOhrožženeníí úúzemzemíí ppřříírodnrodníími jevymi jevy
ProblProbléémy vyvmy vyváážženosti enosti ÚÚP URP URÚÚ (členěné podle pilířů URÚ)
ZpracovZpracováánníí problprobléémmůů
•identifikace, popis, lokalizace (na obce)
•jednotná struktura i značení problémů v textu (tabulkách) a 
výkresu (legenda), ve výkresu obsaženy jen problémy

ProblProbléémy k my k řřeeššeneníí v v ÚÚPD PD –– zajzajíímavmavéé ppřřííklady klady 



Praha 19. 6. 2012 / Brno 21. 6. 2012 14

Problémy plynoucí vyváženosti VV ÚP pro URÚ (Pardubice)ProblProbléémy plynoucmy plynoucíí vyvvyváážženosti VV enosti VV ÚÚP pro URP pro URÚÚ (Pardubice)(Pardubice)

Tabulka problémů
vyváženosti URÚ
k řešení v ÚPD 
jedné obce
•členěna dle pilířů
URÚ
sloupce
•kritérium 
hodnocení
•vlastní hodnocení
•problém k řešení
v ÚPD

Tabulka problémů
vyváženosti URÚ
k řešení v ÚPD 
jedné obce
•členěna dle pilířů
URÚ
sloupce
•kritérium 
hodnocení
•vlastní hodnocení
•problém k řešení
v ÚPD

ProblProbléémy k my k řřeeššeneníí v v ÚÚPD PD –– zajzajíímavmavéé ppřřííklady klady 



Praha 19. 6. 2012 / Brno 21. 6. 2012 15

Výkres problémů k řešení v ÚPD (Pardubice)Výkres problVýkres probléémmůů k k řřeeššeneníí v v ÚÚPD (Pardubice)PD (Pardubice)
Přehledná
výrazná
grafika a 
označení
shodné s 
textem

Přehledná
výrazná
grafika a 
označení
shodné s 
textem

ProblProbléémy k my k řřeeššeneníí v v ÚÚPD PD –– zajzajíímavmavéé ppřřííklady klady 



ÚÚSTAV STAV ÚÚZEMNZEMNÍÍHO ROZVOJEHO ROZVOJE
Brno, červen 2012
Jaroslav Tušer

OdkazyOdkazy
Metodiky k ÚAP
http://www.uur.cz/default.asp?ID=3205
Portál územního plánování
http://portal.uur.cz/
Neveřejná adresa ÚAP
http://www.uur.cz/uap/kraje/

Děkuji za Vaši pozornost …DDěěkuji za Vakuji za Vašši pozornost i pozornost ……
Praha 19. 6. 2012 / Brno 21. 6. 2012 16

http://www.uur.cz/default.asp?ID=3205
http://portal.uur.cz/
http://www.uur.cz/uap/kraje/

